
 

 

COMUNE DI ORCIANO PISANO 
(Provincia di Pisa)  

 

 
 

ORIGINALE    

 

 

AREA 2: TECNICA 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

DOTT.SSA CATERINA BARNI 
 

 

DETERMINAZIONE N.12 DEL 29/01/2013 

 

 

  

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

DELLA DITTA AN.SA S.R.L. PER I LAVORI DI STRAORDIANRIA 

MANUTENZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE DI PIAZZA DELLA 

MISERICORDIA E LIQUIDAZIONE DELLA RATA DI SALDO 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 PREMESSO che: 
- il Sindaco con decreto sindacale n. 6 del 04.12.2012 individuava la sottoscritta come 

Responsabile dell’Area Tecnica e di tutti i procedimenti relativi appartenenti alla 
competenza dei rispettivi Uffici e Servizi; 

- il Consiglio Comunale, con deliberazione  n. 9 del 20.06.2012, esecutiva, approvava il 
Bilancio di Previsione 2012 e la Relazione Previsionale e Programmatica 2012/2014 
con la quale individuava ed affidava ai responsabili dei servizi gli atti di gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse ai diversi programmi, nei limiti del budget loro 
assegnato, oltre che procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa 
vigente in materia di appalti e con le modalità previste nel Regolamento dei contratti; 

- la legge 24 dicembre 2012, n. 228, all’art. 1, comma 381, prevede che “Per l’anno 2013 
è differito al 30 giugno 2013 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
degli enti locali di cui all’art. 151 del TUEL approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267”; 

- l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, prevede che “Ove la scadenza 
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme 
statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, 
l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si 
applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento 
l'ultimo bilancio definitivamente approvato” e che quindi, ai sensi del comma 1,  per 
ciascun intervento, non possono essere effettuate spese in misura superiore 
mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio 2012, con esclusione 
delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 28.12.2011 con cui si approvava il 
progetto redatto dal tecnico comunale ing. Sara Santus per i lavori di straordinaria 
manutenzione della pavimentazione di Piazza della Misericordia, nel capoluogo; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 63 del 30.05.2012 con cui si aggiudicava 
l’appalto dei lavori di cui sopra all’Impresa AN.SA s.rl. con sede in via Prataglia, 8 – 56014 
Putignano Pisa che aveva offerto per l’esecuzione dei lavori un ribasso pari al 3.50% sul 
prezzo a base di gara; 
 
PRESO ATTO del quadro economico dell’intervento che prevede: 
Importo lavori        €  22.450,19 
Oneri per la sicurezza       €      728,22 
Fornitura e posa in opera fontanello     €  19.980,00 
Totale         €  43.158,41 
Somme a disposizione per IVA Spese  tecniche e allacciamenti  €  10.841,59 
TOTALE        €  54.000,00 
 
VISTO il contratto di cui al rep. 555 del 11.07.2012 per la realizzazione dei lavori; 
 
VISTO il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei lavori ing. Sara Santus 
redatto in data 28.01.2013 e di cui al prot. 500 del 28.01.2013; 
 



CONSIDERATO che ai sensi del medesimo certificato di regolare esecuzione rimane da 
pagarsi all’impresa AN.SA s.r.l. la rata finale di € 321,59 oltre IVA al 21% spettante per 
legge e quindi € 389,12; 
CONSIDERATO che a seguito di procedura di verifica, di cui all’art. 2 del Decreto M.E.F. 
18 gennaio 2008, n. 40, non risultano inadempimenti a carico dell’Impresa AN.SA s.r.l.;  
 
VISTO il D.Lgs. 163 del 12/04/2006; 
 
VISTO il DPR 207/2010; 
 
VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTO il comma 3 lettera f) dell’art. 107 di cui al D.Lgs. n° 267/00; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di richiamare le premesse quale parte integrante del presente atto; 

 
2. di approvare il certificato di regolare esecuzione per i lavori di straordinaria 

manutenzione della pavimentazione di piazza della Misericordia; 
 

3. di liquidare all’Impresa AN.SA s.rl. P.IVA 01322920503 con sede in via Prataglia, 8 – 
56014 Putignano Pisa la rata finale ammontante in € 321,59 oltre IVA al 21% spettante 
per legge e quindi € 389,12 su presentazione di fattura da vistarsi dal Responsabile 
Area 2 e dietro presentazione di una polizza fidejussoria a garanzia della medesima 
rata di saldo; 

 

4. di prelevare la somma di € 389,12 dal Tit. 2, Funz. 8, Serv. 1, Interv. 1, cap. 700 del 
BdP 2011, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

5. di dare atto che al presente lavoro è stato attribuito il codice CIG ZDF0342B43. 
 

INFORMAZIONI  

 
 Contro il presente atto è possibile ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per territorio o, in alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo 
Pretorio del presente atto. 

 Il Comune di Orciano Pisano (titolare del trattamento), ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, tratterà i dati 
contenuti nel presente atto, esclusivamente, per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli adempimenti 
previsti dalle leggi, dai regolamenti comunali nonché dai rapporti obbligazionari scaturiti dal presente atto. Incaricata 
del trattamento dei dati è la sottoscritta Dott.ssa Caterina Barni. 
 

 

 

 

 Il Responsabile dell'Area 2 

     Dott.ssa Caterina Barni 

 



 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Verificata la regolarità contabile della spesa impegnata con il provvedimento che precede, si attesta 

la copertura della spesa ai sensi dell’articolo 151 comma 4 e 183 del D.Lgs 267/00. 

 
S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

     

 

E N T R A T A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO 

     

 

 

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria:        NON NECESSITA DI VISTO      

 

Orciano Pisano, lì     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

      

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.50  

 

La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data 

29/01/2013 per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

  Il Funzionario Incaricato 

     Dott.ssa Alba Rubechini        

 

 

   

       

 

   

   

 

 

  


